
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 692/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'Ambrosio Silvia

OGGETTO: FORNITURA DI PINZA PER BIOPSIA MONOUSO A FREDDO PER 
ENTEROSCOPIA: AFFIDAMENTO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
“DISPOSITIVI PER ENDOSCOPIA DIGESTIVA - ARCA_2018_046 - LOTTO 2” 
ALLA SOCIETA’ BOSTON SCIENTIFIC SPA DAL 06/03/2023 AL 21/02/2024 – CIG 
DERIVATO Z2B3A3EA6C IMPORTO COMPLESSIVO DI € 5.616,00= IVA INCLUSA

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023” che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/6387 del 16/05/2022 
“Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2022”;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 

2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022;

Premesso che con nota e-mail trasmessa in data 03/03/2023 (documentazione depositata in atti), la U.O. 
Farmacia dell’ASST Santi Paolo e Carlo, ha richiesto l’acquisizione della fornitura di un dispositivo per 
endoscopia digestiva in adesione alla convenzione ARCA_2018_046 Lotto 2, inoltrando i seguenti fabbisogni 
annui:

DESCRIZIONE LOTTO FORNITORE FABBISOGNO ANNUO IN NUMERO 
DI PEZZI

Lotto 2 - SONDE PER PEG BOSTO SCIENTIFIC SPA 120

Atteso che la sopra richiamata DGR XI / 7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2023” - in continuità con la precedente DGR N° XI/6387/2022 
- all’allegato 2 paragrafi nn. 6 e 7,  in merito all’acquisto di beni e servizi da parte degli enti del SSR lombardo, 
conferma, tra l’altro, l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) e/o da Consip SpA;

Richiamate altresì le seguenti disposizioni normative:
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del Servizio 

sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che - 
richiamando tutta la pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario regionale 
ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate 
dalle stesse;

Accertato e preso atto che la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a 
seguito del DPCM 24 dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

modifiche dalla legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti 
Sanitari hanno l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle 
relative procedure di acquisizione;

Verificato, tuttavia che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA SpA) della Regione 
Lombardia ha esercitato l’attività di stazione appaltante per la procedura aperta multilotto finalizzata alla 
stipula di contratti per la fornitura di dispositivi per endoscopia digestiva - ARCA_2018_046;

Visto il contratto di convenzione, stipulato dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA SpA 
della Regione Lombardia,  con la Boston Scientific SpA per il lotto 2 della  conv. ARIA 2018_046 inerente la 
“fornitura di sonde per peg”, espressamente richiesta dalla U.O. Farmacia con la sopra citata e-mail, nonché il 
“Capitolato Tecnico” e l’ “Modulo di Reclamo” di ciascuna convenzione in AQ, tutti pubblicati e consultabili 
sul sito internet di detta Azienda, nell’ambito dei quali vengono definite le condizioni generali dei contratti di 
fornitura che verranno conclusi dalle singole Amministrazioni contraenti attraverso l’emissione degli ordinativi 
di fornitura tramite modalità elettronica utilizzando il NECA;

Esaminati i file “Elenco prodotti” elaborati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) 
SpA, nei quali vengono indicati i lotti ed i prezzi unitari offerti per la summenzionata fornitura dalla società 
Boston Scientific SpA;
 
Ritenuto, pertanto, di aderire alla Convenzione ARCA_2018_046 “Dispositivi per Endoscopia Digestiva”, 
stipulata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti  (ARIA) SpA della Regione Lombardia con la 
società sopra citata, per il lotto n. 2, così come meglio dettagliato nel prospetto riepilogativo parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegati n. 1), alle condizioni previste dalla Convenzione e riportate 
nello stesso;

Preso atto che, come si evince dalla succitata Convenzione, i singoli Contratti di Fornitura, attuativi 
dell’Accordo Quadro, stipulati dagli Enti Contraenti mediante l’emissione degli Ordinativi di Fornitura tramite 
modalità elettronica utilizzando il portale NECA, hanno data di scadenza pari a quella dell’Accordo Quadro, e 
conseguentemente, gli ordinativi emessi decadranno alla scadenza della predetta Convenzione o 
all’esaurimento delle quantità richieste;

Dato atto che, al fine di aderire in via d’urgenza alla citata convenzione, onde evitare l’erosione del relativo 
massimale, la S.C. Gestione Acquisti ha provveduto alla stipula del Contratto di fornitura, attuativo della 
Convenzione sopra citata, mediante l’emissione dell’“Ordinativo di Fornitura (OdF)”, con la società 
aggiudicataria per il lotto e per le quantità indicate;

Visto l’Ordinativo di Fornitura (OdF) n. 166237857 del 06/03/2023 (documentazione in atti d’ufficio) emesso a 
favore della società Boston Scientific SpA dalla S.C. Gestione Acquisti sul portale Neca dell’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A interfacciato con il gestionale aziendale Oracle,

Considerato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento di oggi un 
provvedimento di aggiudicazione disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce 
effetto retroattivo, rendendo legittima l’aggiudicazione fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 
incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza dell’atto 
amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza relativa; 
l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 
retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (cfr., per tutti, 
TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR Lombardia, 
Brescia 07.09.2001, n. 771);

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Accertato che il costo complessivo, riveniente dall’adesione sopra citata per il lotto indicato inerente 
l’affidamento della fornitura in parola il periodo dal 06/03/2023 al 21/02/2024 data di scadenza del lotto 2 per il 
quale si aderisce, ammonta ad un totale di € 5.400,00 =IVA esclusa, come da dettaglio riportato nell’allegato al 
presente atto (Allegato n. 1);

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.C. Farmacia che ha provveduto ad emettere le relative 
autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Dato atto che, l’emissione delle Richieste di Consegne (RdC) per dare esecuzione al suddetto Ordinativo di 
Fornitura (OdF) è demandata alla U.O. Farmacia per quanto di competenza che provvederà tramite il gestionale 
aziendale Oracle interfacciato con il portale NECA;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 5.616,00 IVA inclusa, trovano copertura 
come di seguito descritto:

Anno Importo CDR Conto
Economico

Descrizione Conto Autorizzazione

2023 € 4.680,00  2023000020

2024 € 936,00 FAR 3B010154
D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi 

medico-chirurgici specialistici  
(Farmacia) 2024000020

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Individuato quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. n. 2733 del 25/11/2022 la dirigente farmacista S.C. 
Farmacia, dott.ssa Rossella Foglia Manzillo; 

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:
1. di autorizzare l’adesione alla convenzione ARCA_2018_046 “Dispositivi per endoscopia digestiva”– 

stipulata dall'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) S.p.A. della Regione 
Lombardia con la società Boston Scientific SpA per il lotto 2, alle condizioni previste dalla 
convenzione stessa;

2. di affidare, conseguentemente, la fornitura di pinza per biopsia monouso a freddo per enteroscopia, per 
complessivi Euro 5.400,00 IVA esclusa alla società Boston Scientific con sede legale in Milano, viale 
Enrico Forlanini - P.Iva 11206730159 dal 06/03/2023 al 21/02/2024 per il lotto 2 o all’eventuale 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

esaurimento dell’importo indicato nell’Ordinativo di Fornitura prima di detta scadenza, alle condizioni 
previste dal contratto di convenzione e per i quantitativi e gli importi unitari e complessivi indicati nel 
prospetto riepilogativo allegato (Allegato n. 1), per l’importo complessivo di Euro 5.616,00 = IVA 
inclusa CIG derivato Z2B3A3EA6;

3. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento come da tabella sotto riportata:
Anno Importo CDR Conto

Economico
Descrizione Conto Autorizzazione

2023 € 4.680,00  2023000020

2024 € 936,00 FAR 3B010154
D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - 

Presidi medico-chirurgici 
specialistici  (Farmacia) 2024000020

4. di demandare, per quanto di competenza, l’emissione delle Richieste di consegna (RdC) alla U.O. 
Farmacia tramite il gestionale aziendale Oracle interfacciato con il portale NECA, al fine di dare 
esecuzione al succitato OdF;

5. di prendere atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C.Gestione 
Acquisti, Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è 
affidata alla Dirigente S.C. Farmacia, dott.ssa Rossella Foglia Manzillo, in qualità di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto;

6. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 
volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Farmacia nella persona del Dirigente, Rossella Foglia Manzillo per il seguito di 
competenza; 

8. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L. R. n. 33/2009 ss. mm. ii.

Pagina 5 di 6



NOME CONVENZIONE FORNITORE NOME LOTTO DATA SCADENZA PROROGA
CODICE 
PRODOTTO

CODICE 
SECONDARIO NOME CLUSTER

VALUTA 
(Confezio
namento 
acquistabi

Prezzo 
unitario 
IVA 
esclusa IVA

QUANTITA' 
DESIDERATA

TOTALE 
ADESIONE IVA 
ESCLUSA 

TOTALE 
ADESIONE CON 
IVA

CIG 
DERIVATO

CODICE 
ORACLE

Dispositivi per Endoscopia Digestiva - 
BOSTON SCIENTIFIC - 
ARCA_2018_046 - Lotti 2, 4 6, 9, 10, 
13, 15, 16, 17,19, 23 e 30 BOSTON SCIENTIFIC S.P.A. Lotto 2 - SONDE PER PEG 21/02/2024 M00509081 RDM/210523 PEG standard ENFIT da 20 F (6,67 mm), tipo pull

CND G02020201 - SONDE E 
KIT PER GASTROSTOMIA EUR 45 4 120 5.400,00 € 5.616,00 € Z2B3A3EA6C 2365

Pagina 6 di 6


		2023-03-20T13:21:15+0000




